iustum. Stillstand der Gerichte: I. nocturnis vigilis iustum illud concoctum atque meditatum est; har resp 55. tumultum decerni, iustum edici, saga sumi dico oportere; Phil V 31. meditor: f. concoquo. — II. f. fruere iustitio et omnium rerum licentia; A IV, 19, 1.

iustus. recht, gerecht, rechtmäßig, gebührend, berechtigt, begründet, trifft: A. qui unus omnium iustissimus fuisse traditur; Sest 141. ego non iustus, qui et consul rogavi et augur et auspicato? nat II 11. gentes eae bellum nobis prope iustum intulerunt; prov 4. heredum causa iustissima est; leg II 48. C. Caesaris pecuniarum translatio a iustis dominis ad alienos non debet liberalis videri; of I 43. te illam iustum eloquentiam, quam dialecticam dilatata esse putant, consequi non posse; Bru 309. quibus si nihil aliud responderem, iusta esset excusatio; orat 140. si iusti hominis et si boni est viri parere legibus; rep III 18. multi saepe honores dis immortalibus iusti habiti sunt, sed profecto iustiores numquam; Catil III 23. f. laudationes. mihi quoque initium requiescendi fore iustum; de or I 1. ex quo efficitur, ut nec laudationes iustae sint nec vituperationes nec honores nec supplicia; fat 40. horum exprimere mores oratione iustos, integros, religiosos; de or II 184. fortitudo iustum odium incendit; Phil XIII 6. prudens, temperata, fortis, iusta ratio; fin V 58. haruspicis introducti responderunt non fuisse iustum comitiorum rogatorem; nat II 10. supplicia: f. laudationes. C. Curionis, M. Luculli iustissimos triumphos vidi- mus; Piso 44. iusta Victoria imperator appellatus; ep II 10, 3. Sex. Peducaens, cum doctus, tum omnium vir optimus et iustissimus; fin II 58. vituperationes: f. laudationes. — B. a. video rebus iniustis iustos maxime dolere; Lael 47. ex quo illud efficitur, ne iustos quidem esse natura; rep III 18. — b. I. iusta omnia decora sunt; of I 94.

— II. qui (Plato) iusta funerum reicit ad interpres religionum; leg II 67. — III. est lex iustum in iustorum in iustorumque distinctio; leg II 13.

iuvencus, junger Stier: »(proles ausa est) gustare manu vincum domitumque iuvencum«; nat II 159.

iuvenilis, jugendlich: nos supra fluentes || superfluentes || iuvenili quadam dicendi im punitate et licentia; Bru 316. illa iuvenilis redundantia multa habet attenuata; orat 108.

iuveniliter, jugendlich: (Q. Maximus) Hannibalem iuveniliter exultantem patientia sua molliebat; Cato 10.

iuenis, Jüngling, junger Mann, jung: I. ut nostri isti comissatores coniurationis barbatuli iuvenes illum (Magnum) in sermonibus „Cn. Ciceronem“ appellant; A I 16, 11. — II. 1. vellem suscepisses iuvenem regendum; A X 6, 2. — 2. seniores a iunioribus divisit; rep II 39. — III. qui te totiens seniorum iuniorumque centuriis illo honore adfici pronuntiavit; Ver V 38. mihi avi tui duo comitatu nobilium iuvenum fortunati videbantur; Cato 29. illi corpora iuvenum firmari labore voluerunt; Tusc II 36. quoniam alia (officia) sunt iuvenum, alia seniorum; of I 122.

iuventa. Jugend: »primo iam a flore inventae«; div I 22. »prima a parte inventae«; A II 3, 4.

iuentus, Jugend, junge Leute, junge Mannschaft: I. cum cuncta nobilitas ac iuentus accurseret; Rabir 21. parcat iuentus pudicitiae suae; Cael 42. — II. 1. Cretum leges itemque Lycurgi laboribus erudiant inventutem; Tusc II 34. — 2. legenus est hic orator inventuti; Bru 126. — 3. cum orbabas Italiam iuentute; Piso 57. — III. Catilinam stipatum choro iuentutis (videbant); Muren 49. tu mihi videbare ex communi infamia iuentutis aliquam invidiam Caelio velle confare; Cael 29. tantus in adulescente clarissimo ac principe iuentutis pudor fuit; Ver I 139. cum signifer esset iuentutis; Sulla 34. quid est iucundius senectute stipata studiis iuentutis? Cato 28. — IV. 1. a rebus gerendis senectus abstrahit. quibus? an iis, quae iuentute geruntur et viribus? Cato 15. — 2. quod in iuentute habemus inlustris exemplum veteris sanctitatis? Phil III 15.

iupo, unterfügen, helfen, erfreuen: I, 1. a. Iunonem a iuvando credo nominata m; nat II 66. — b. »iuvare« in utroque (corpo, animo) dicitur, ex eoque »iucundum«; fin II 14. — 2. me dis iuantibus ante brumam expectabis; ep VII 20, 2. Iuppiter, id est »iuvans pater«; nat II 64. — II. iuvit me tibi tuas litteras profuisse; ep V 21, 3. si omni studio Lamicam in petitione iuveris; ep XI 17, 2. si T. Manlium quam maxime iuveris atque ornaveris; ep XIII 22, 2. (aures) ita se dicent iuvari; orat 159. iuvari hac confessione causam suam putavit; Tul 1. quod nullam eruditio esse duxit, nisi quae beatae vitae disciplinam iuvarerit; fin I 71. ut multis bellis saepe numero imperium populi Romani iuverint; Phil XI 31.

iuxta, ebenso: qui me reliquis officiis, iuxta ac si meus frater esset, sustentavit; sen 20.